SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 139, DE 08 DE MARÇO DE 2024

Dispõe sobre a homologação dos atos e resultado do
Concurso Público realizado pela IE - Edital nº 13/2023,
1 (uma) vaga para o Campus de Santo Antônio da
Patrulha, para professor Adjunto, Classe A, Nível 1,
40h/DE, na área de conhecimento: Educação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO,
considerando a Ata de nº 136 deste Conselho, de reunião realizada em 8 de março de 2024, o
Processo nº 23116.012555/2023-05,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os atos e resultado do Concurso Público do Instituto de Educação (IE), Edital
13/2023, 1 (uma) vaga para o Campus de Santo Antônio da Patrulha, para professor Adjunto,
Classe A, Nível 1, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais/dedicação exclusiva; na
área de conhecimento: Educação; para a(s) matéria(s)/disciplina(s): Didática, Estágio
Supervisionado, Metodologias de Ensino, Metodologia Científica, Políticas Públicas, Elementos
Filosóficos, o qual teve como aprovados, em ordem de classificação pela ampla concorrência -
(1º lugar) Lilian Alves Schmitt, (2º lugar) Micheli Bordoli Amestoy, (3º lugar), Núbia Rosa Baquini
da Silva Martinelli e (4º lugar) Fernanda Longo; Autodeclarados negros (pretos e pardos) - (1º
lugar) Gregory Luís Rolim Rosa, indicando Gregory Luís Rolim Rosa para ocupar a vaga
reservada às pessoas negras do referido edital.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Danilo Giroldo

Presidente do COEPEA

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 11/03/2024, às 11:22, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Resolução 139 Concurso doc.IE área: Educação (0190959)         SEI 23116.012555/2023-05 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0190959 e o código CRC F52F9B69.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.012555/2023-05 SEI nº 0190959

Resolução 139 Concurso doc.IE área: Educação (0190959)         SEI 23116.012555/2023-05 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 139 Concurso doc.IE área: Educação (0190959)